
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.43 DEL 24-05-2021.
======================================================================
Oggetto:  APPROVAZIONE ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di maggio,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 24-05-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-Culturali

OGGETTO: Approvazione Albo comunale delle associazioni.

IL RESPONSABILE

Richiamato lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 3 del 4 aprile 2014, che all’articolo 57 stabilisce:
Art. 57 - Libere forme associative
1. Il Comune riconosce e valorizza le libere forme associative, il volontariato e gli organismi operanti nel
territorio con fini sociali e culturali, non at scopo di lucro, quali strumenti di espressione e di partecipazione
dei cittadini all’amministrazione locale.
2. A tal fine il Comune:
a. sostiene i programmi e l’attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera
comunità, attraverso l’erogazione di contributi, secondo le norme del relativo regolamento, l’assunzione di
iniziative comuni e coordinate ad altre forme di incentivazione;
b. definisce le forme di partecipazione delle associazioni all’attività di programmazione dell’Ente e ne
garantisce comunque la rappresentanza negli organismi consultivi istituiti;
c. può affidare alle associazioni o a comitati appositamente costituiti l’organizzazione e lo svolgimento di
attività promozionali, ricreative e in generale attività di interesse pubblico da gestire in forma sussidiaria o
integrata rispetto all’Ente;
d. coinvolge le associazioni del volontariato nella gestione dei servizi e nella attuazione di iniziative sociali e
culturali.
3. Per essere ammesse a fruire del sostegno del Comune ed esercitare attività di collaborazione con il
Comune, le associazioni devono preventivamente dimostrare la rispondenza della propria attività alle
finalità previste dalla presente norma, garantire la libertà d’iscrizione all’associazione a tutti i cittadini
residenti nel Comune ed assicurare la rappresentatività e l’elettività delle cariche, nonché la pubblicità degli
atti degli organi sociali e dei bilanci.
4. Le associazioni operanti nel Comune, in possesso di detti requisiti, sono iscritte, a domanda, nell’albo
delle associazioni.
5. L’albo è annualmente aggiornato con le modalità stabilite nel regolamento sul decentramento
amministrativo e la partecipazione.

Visto il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del terzo settore” con il
quale è stato previsto il riordino e la revisione organica della disciplina in materia di enti
del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini  che
concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di
cittadinanza attiva, di  coesione  e  protezione sociale,  favorendo  la  partecipazione,
l'inclusione  e  il   pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e
di occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma,
della Costituzione;

Vista la normativa afferente la materia:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- Libro I del Codice civile “Delle persone e della famiglia” che al Capo II statuisce in
materia di forme associative;
- l’articolo 90 della Legge 289/2002 “Disposizioni per l'attività sportiva dilettantistica”;
- il testo unico delle imposte sui redditi T.U.I.R.;

Dato atto che il Comune:
- riconosce il fondamentale patrimonio costituito dall’associazionismo locale, quale
elemento prezioso per promuovere la crescita e lo sviluppo della propria comunità,
favorendo l’attività delle differenti forme associative che spontaneamente nascono e
operano nel territorio;
-  promuove il pluralismo associativo quale strumento per il perseguimento
dell’interesse generale della comunità locale, delle finalità sociali, civili, culturali,
turistiche, scientifiche, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del
patrimonio storico, culturale e artistico;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28/03/2021 con la quale
- è stato istituito l’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore, ai
sensi e per i fini dell’articolo 57 dello Statuto comunale;
- è stato approvato il "REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI", composto da n. 29 (ventinove) articoli;

Richiamato, in particolare, l’articolo 7 del Regolamento che al comma 5 stabilisce che
“con determinazione dell’Area cui afferisce il Servizio socio-culturale è disposta
l’iscrizione nell’Albo e ad ogni Associazione iscritta viene assegnato un numero
identificativo e la sezione di appartenenza”;

Dato atto che, al fine di ottemperare alle indicazioni del Regolamento comunale e
provvedere alla formazione del primo elenco delle associazioni da iscrivere all’Albo
comunale, l’ufficio ha reso note – con info sul sito istituzionale dell’Ente e sui canali
social comunali – le modalità ed i requisiti per l’iscrizione, fissando un termine
ordinatorio per la ricezione delle domande al 8 maggio 2021;

Esaminate le domande pervenute, la documentazione allegata e la congruità alle
prescrizioni del Regolamento comunale;

Dato atto che tutte le istanze – n. 8 Associazioni – risultano ammissibili all’iscrizione
nell’Albo comunale;

Visto il decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di approvare l’Albo comunale delle Associazioni, allegato al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale, con assegnazione del numero identificativo (come da
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



ordine di arrivo delle istanze al protocollo generale dell’Ente) e indicazione della
sezione di appartenenza di ciascuna Associazione iscritta;

- di dare atto che tale Albo potrà essere integrato nel rispetto delle modalità, requisiti e
prescrizioni indicati nel Regolamento comunale approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 13 del 28/03/2021;

- di pubblicare l’Albo delle Associazioni all’albo pretorio comunale e sul sito
istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                    IL RESPONSABILE DELL'AREA
       ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

    Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 24-05-21 e vi rimarrà fino al
08-06-21

Cossignano, lì 24-05-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 197             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 24-05-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


